
              
    

PROCESSO Nº P278626/2023 
PRIMEIRO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
049/2023 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA 
CULTURA E TURISMO E A EMPRESA SANIQ 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E 
TOLDOS LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. 

  
  
. 
 
 O MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, doravante 
denominado simplesmente MUNICÍPIO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.598.634/0001-
37, com sede administrativa localizada na Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, 
Sobral/CE, neste ato representado, por sua Secretaria da Cultura e Turismo, Sra. 
SIMONE RODRIGUES PASSOS, brasileira, portadora da Carteira de Identidade de n° 
95028030783-2ªv, residente e domiciliado neste Município, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS E TOLDOS LTDA, com sede na Avenida Domingos Olímpio, 450, José 
Bonifácio, CEP: 60.040-080 – Fortaleza/CE, Fone: (85) 3295-8486, e-mail: 
saniqeventos@gmail.com, inscrita no  , neste ato representada pelo Sr. ELPÍDIO LUIZ 
PEREIRA NETO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 9300237090 – 
SSP/CE, inscrito no CPF sob o nº 227.631.123-15, residente e domiciliado na Rua 
Marcos Macedo, 135, D 302, Aldeota, CEP: 60.150-190 – Fortaleza/CE, doravante 
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, tendo em 
vista a Licitação nos termos do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 23001-SECULT, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que 
reciprocamente outorgam e aceitam: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
1.1. Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no artigo 65, inciso I, 
alínea “b” e §1º da Lei nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO  
 
2.1. O presente Instrumento tem por objeto o acréscimo 22,56% (vinte e dois vírgula 
cinquenta e seis por cento) que corresponde a R$ 149.614,27 (cento e quarenta e nove 
mil, seiscentos e quatorze reais e vinte e sete centavos) ao valor global do contrato n° 
049/2023-SECULT, a necessidade decorre das demandas e serviços em virtude de 
inauguração de novos equipamentos públicos no município, bem como do aumento da 
quantidade de público nos últimos eventos do calendário fixo de eventos. 
 



              
    

CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR GLOBAL 
 
3.1. O valor global atual do contrato é R$ 663.113,82 (seiscentos e sessenta e três mil, 
cento e treze reais e oitenta e dois centavos) e com o acréscimo acima destacado, que 
corresponde a 22,56% (vinte e dois vírgula cinquenta e seis por cento) do total, o novo 
valor global passará a ser de R$ 812.728,09 (oitocentos e doze mil, setecentos e vinte e 
oito reais e nove centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
4.1. As demais cláusulas e condições que ora não foram, por este termo, alteradas 
permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins 
e efeitos de direito. 
 
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 
(três) vias de igual teor e na presença de 02 (duas) testemunhas. 

 
 
Sobral/CE, data da assinatura eletrônica. 
 
 

 
 

Simone Rodrigues Passos 
Secretária da Cultura e Turismo 

CONTRATANTE 

 
 

Elpídio Luiz Pereira Neto 
SANIQ Locação de Banheiros Químicos 

e Toldos LTDA 
CONTRATADA 

 
  

 
 
Visto: 

 
 
 

Artur Kennedy Aragão Paiva 
Coordenador Jurídico da SECULT 

OAB/CE nº 27.626 
 



INÍCIO TERMOS DE USO F.A.Q.

RELATÓRIO

▾  RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado

DDaattaa  ddee  vveerrii��ccaaççããoo
06/12/2023 17:09:21
UTC

VVeerrssããoo  ddoo  ssooffttwwaarree 2.11rc5

▾ Informações do arquivo

NNoommee  ddoo  aarrqquuiivvoo

01 TERMO ADITIVO

Contrato 049.23 -

SECULT x SANIQ -

Acréscimo valor

(1)-1.pdf

RReessuummoo  SSHHAA225566  ddoo  aarrqquuiivvoo
a395f28b0d2187ba2755a3a

ea7a00857fbca443ba08341

bc923fdc8e6c3fd677

TTiippoo  ddoo  aarrqquuiivvoo PDF

QQuuaannttiiddaaddee  ddee  aassssiinnaattuurraass 3

▾ ������� Assinatura por CN=ARTUR KENNEDY ARAGAO

PAIVA:***662003**, OU=Certi�cado PF A3,

OU=Certi�cado Digital, OU=Renovacao Eletronica, OU=AC

SOLUTI Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

▾  Informações da assinatura

TTiippoo  ddee  aassssiinnaattuurraa Destacada

CCaammiinnhhoo  ddee  cceerrttii��ccaaççããoo Aprovado

CCiiffrraa  aassssiimmééttrriiccaa Aprovada

RReessuummoo  ccrriippttooggrráá��ccoo Correto

DDaattaa  ddaa  aassssiinnaattuurraa
05/12/2023
14:21:41 UTC

▸ Informações do assinante

▸  Caminho de certi�cação

▾ ������� Assinatura por CN=ELPIDIO LUIZ PEREIRA Modo escuro

AVALIE ESTE

SERVIÇO

EXPANDIR

ELEMENTOS

Verificador de Conformidade https://verificador.iti.br/webreport

1 of 2 06/12/2023, 14:09Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC o0dwB2Cy  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:ddd77ca8-e828-4844-8e3b-6652e162c952


NETO:***631123**, OU=Certi�cado PF A1,

OU=Presencial, OU=39148904000102, OU=AC CERTIFICA

MINAS v5, O=ICP-Brasil, C=BR

▾  Informações da assinatura

TTiippoo  ddee  aassssiinnaattuurraa Destacada

CCaammiinnhhoo  ddee  cceerrttii��ccaaççããoo Aprovado

CCiiffrraa  aassssiimmééttrriiccaa Aprovada

RReessuummoo  ccrriippttooggrráá��ccoo Correto

DDaattaa  ddaa  aassssiinnaattuurraa
05/12/2023
18:00:25 UTC

▸ Informações do assinante

▸  Caminho de certi�cação

▾ ������� Assinatura por CN=SIMONE RODRIGUES PASSOS

▾  Informações da assinatura

TTiippoo  ddee  aassssiinnaattuurraa Destacada

CCaammiinnhhoo  ddee  cceerrttii��ccaaççããoo Aprovado

CCiiffrraa  aassssiimmééttrriiccaa Aprovada

RReessuummoo  ccrriippttooggrráá��ccoo Correto

DDaattaa  ddaa  aassssiinnaattuurraa
06/12/2023
16:51:12 UTC

▸ Informações do assinante

▸  Caminho de certi�cação

Modo escuro

AVALIE ESTE

SERVIÇO

EXPANDIR

ELEMENTOS

Verificador de Conformidade https://verificador.iti.br/webreport

2 of 2 06/12/2023, 14:09Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC o0dwB2Cy  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:ddd77ca8-e828-4844-8e3b-6652e162c952


Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC UQEnLL5c  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:98b5f5b3-46eb-4b54-8470-0a41af9a5c70

		2023-12-05T11:21:41-0300
	ARTUR KENNEDY ARAGAO PAIVA:02266200348


		2023-12-05T15:00:25-0300
	ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO:22763112315


		2023-12-06T14:51:12-0200
	Location
	Reason




